
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 07 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 07 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 07 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 07 

- Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 08 

- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 10 

Boletim de Serviço 
Número: 070/18                       16 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 10 

- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 11 

- Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 11 

- Centros Acadêmicos - CA 16 

- Centro de Tecnologia - CT 16 

- Departamento de Engenharia da Computação e Automação- DECA 16 

- Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 16 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 16 

- Departamento de Geologia - DG 17 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 18 

- Departamento de Artes - DEART 18 

- Departamento de Filosofia - DFIL 19 

- Departamento de Antropologia - DAN 19 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 19 

- Departamento de História - DEH 20 

- Centro de Educação - CE 21 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 21 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 21 

- Departamento de Farmácia - DFAR 21 

- Departamento de Nutrição - DNUT 21 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 22 

- Centro de Biociências - CB 22 

- Departamento de Fisiologia - DFIS 22 

- Departamento de Ecologia - DECO 22 

- Departamento de Morfologia - DMOR 23 

- Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 23 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 23 

- Departamento de Geografia - DGEC 23 

- Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 24 

- Coordenador do Curso de Matemática - CCM 24 

- Departamento de Letras - DLETC 25 

- Departamento de Educação - DEDUC 25 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 26 

- Instituto do Cérebro - ICE 26 

- Escola de Música - EMUFRN 26 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 26 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 27 

- Superintendência de Informática - SINFO 27 

- Instituto de Medicina Tropical - IMT 27 

- Laboratório de Imunogenetica - LAB IMUNO 28 

- Anexos 28 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n. º 477/18-R, de 16 de Abril de 2018. 

 

O(A) REITOR(A) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 39, inciso VI, do Regimento Geral da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº 23077.017034/2018-82, 

 

 

 

R E S O L V E 

 

Remover de ofício RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE nº 2274607, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

do(a) INSTITUTO DO CÉREBRO, para o(a) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL. 

 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 

 

Portaria n. º 605/18-R, de 11 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.010628/2018-62, 

 

R E S O L V E 

 

Reconduzir BRUNO CESAR DE VASCONCELOS GURGEL, Professor 

Associado, matrícula nº 1660087, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 

função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Odontologia, do Centro de 

Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 15 de abril de 2018. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 
 

 

 

Portaria n.º 610/18-R, de 11 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE, 

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Designar os servidores KATIA AILY FRANCO DE CAMARGO, 

Professora Associada, matrícula n.º 1543253; EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, 

Professor Associado, matrícula n.º 1718581; e MARTA APARECIDA GARCIA 

GONCALVES, Professora Adjunta, matrícula n.º 1515458; para, sob a presidência da 

primeira, constituírem comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre 

a equivalência de título de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de 

GRACINEIA DOS SANTOS ARAUJO, conforme processo n.º 23077.016061/2018-38. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Portaria n.º 619/18-R, de 12 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE,  

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º Designar os servidores ANDREY PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor 

Associado, matrícula n.º 1513790; ROSANNE BEZERRA DE ARAUJO, Professora 

Associada, matrícula n.º 3351552; e ORISON MARDEN BANDEIRA DE MELO JUNIOR, 

Professor Adjunto, matrícula n.º 1000286; para, sob a presidência da primeira, constituírem 

comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título 

de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de MARCELLO LOPES NEVES 

FILHO, conforme processo n.º 23077.017859/2018-05. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria n.º 623/18-R, de 12 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 210, inciso I do Regimento Geral da UFRN, 

combinado com o artigo 116, III e IX da Lei nº 8.112, de 11.12.90, e acatando o Relatório 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria n.º 1.897/15-R, 

de 02.10.2015, publicada no Boletim de Serviço n° 185, de 02.10.15, e suas prorrogações, e  

considerando, ainda,  o que consta do  processo nº  23077.048045/2015-61, 

 

R E S O L V E 

 

 l. Aplicar a penalidade disciplinar de 60 (sessenta) dias de suspensão, a professora 

FABIA BARBOSA DE ANDRADE, matrícula nº 1879353,  do Quadro Pessoal da 

Universidade, lotada no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, de 

acordo com o que dispõe no art. 128, da lei 8.112/90. 

 

 2. Os efeitos desta Portaria iniciam-se com sua publicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria n.º 625/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MARCELO AUGUSTO COSTA 

FERNANDES, matrícula n.º 1837240, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia 

de Computação e Automação – CT, para realizar missão de cooperação na Universidade de 

Mons e na Universidade de Granada, na cidade de Mons, na Bélgica e na cidade de 

Granada, na Espanha, no período de 05.05.2018 a 20.05.2018, inclusive trânsito, com ônus 

para a UFRN (Edital n.º 2/2018-SRI), conforme processo n.º 23077.019981/2018-16. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 626/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RICARDO WAGNER DA COSTA 

MOREIRA, matrícula n.º 2328276, Professor Auxiliar do Departamento de Medicina 

Integrada – CCS, para participar do “2018 Vascular Access for Hemodialysis Symposium”, 

na cidade de Nova Orleans, nos EUA, no período de 08.05.2018 a 14.05.2018, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.021248/2018-53. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 627/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de AUGUSTO JOSÉ VENÂNCIO NETO, 

matrícula n.º 1699087, Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada – CCET, para participar do “IEEE International Conference on Communications”, 

na cidade de Kansas City, nos EUA, no período de 18.05.2018 a 25.05.2018, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.004812/2018-73. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 628/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JOANA TEREZA VAZ DE MOURA, 

matrícula n.º 1715135, Professora Associada do Departamento de Políticas Públicas – 

CCHLA, para participar do “LASA - Latin American Studies in a Globalized World”, na 

cidade de Barcelona, na Espanha, no período de 20.05.2018 a 27.05.2018, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.008996/2018-41. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria n.º 629/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ARTUR QUINTILIANO BEZERRA DA 

SILVA, matrícula n.º 2917953, Professor Assistente do Departamento de Medicina 

Integrada – CCS, para participar do “55th ERA-EDTA Congress”, na cidade de 

Copenhague, na Dinamarca, no período de 22.05.2018 a 29.05.2018, inclusive trânsito, com 

ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.020844/2018-16. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 630/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da 

Lei nº. 8.112/90, e considerando ainda o teor do Processo n.º 23077.062078/2017-86: 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores ANTONIO RICARDO CALAZANS DUARTE, 

Professor Associado, matrícula nº. 1149529, CPF nº. 199.380.634-20; JUCIMAR FRANCA 

VILAR LIMA, Professora Adjunta, matrícula nº. 347490, CPF nº. 168.026.674-87; e 

RICELLE FERNANDES QUEIROZ TINTIN, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula nº. 2918786, CPF nº. 053.727.874-57, para, sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº. 

23077.021746/2018-04. 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão sindicante os autos do processo acima discriminado. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria n.º 632/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ROBSON CARLOS HADERCHPEK, 

matrícula n.º 1754863, Professor Adjunto do Departamento de Artes – CCHLA, para 

participar da “V Muestra de Teatro Mazatlán”, na cidade de Mazatlán, no México, no 

período de 04.05.2018 a 14.05.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.021030/2018-07. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n. º 634/18-R, de 13 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o 

Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.074599/2017-86, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação na Delfin English School, em Dublin, Irlanda, 

no período de 19 de abril a 20 de junho de 2018, a LARISSA MONT ALVERNE JUCA 

SEABRA, Professor Adjunto, matrícula nº 2373959, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 

10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria nº 066/18 - CGT, de 13 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Patos/PB, no 

período de 16 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1689/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 243/18-PROGESP, de 13 de Abril de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 23077.015481/2018-

05, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a AMANDA 

FRANCISCA LUCAS, Auxiliar de Creche, matrícula n° 2116285, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, no período de 16 de março de 2018 a 16 de março de 2019, de acordo com o 

artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, modificado pela 

MP 2225/01. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 091/18-DASS, de 13 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CANCELAR ADICIONAL DE PERICULOSIDADEao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.009889/2015-97 

Servidor: Franklin Dantas Freire 

Matrícula: 1264241 

Cargo: Técnico em Eletrônica 

Lotação: Administração do Centro de Ciências da Saúde 

Vigência: 11/04/2018 

Laudo: 030/2010 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 092/18-DASS, de 13 de Abril de 2018. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE PERICULOSIDADEao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.009889/2015-97 

Servidor: Franklin Dantas Freire 

Matrícula: 1264241 

Cargo: Técnico em Eletrônica 

Lotação: Administração do Centro de Ciências da Saúde 

Vigência: 12/04/2018 

Laudo: 2018001333 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 093/18-DASS, de 13 de Abril de 2018. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CANCELAR ADICIONAL DE PERICULOSIDADEao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.009895/2015-44 

Servidor: Paulo Cerauno Maciel de Lima 

Matrícula: 752924 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: Administração do Centro de Ciências da Saúde 

Vigência: 11/04/2018 

Laudo: 030/2010 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 094/18-DASS, de 13 de Abril de 2018. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE PERICULOSIDADEao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.009895/2015-44 

Servidor: Paulo Cerauno Maciel de Lima 

Matrícula: 752924 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Lotação: Administração do Centro de Ciências da Saúde 

Vigência: 12/04/2018 

Laudo: 2018001333 

 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 

Portaria nº 026/18 - DDP, de 13 de Abril de 2018. 

 

O SECRETARIO ADMINISTRATIVO DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EWERTON DA SILVA SANTOS, Matrícula 

2042659, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro/RJ, no período de 17 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1412/2018. 

 

(a) Jacqueline Carneiro Emerenciano - Secretario  

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria nº 016/18 - PROGRAD, de 13 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VERONICA CARVALHO E SILVA DIAS, 

Matrícula 1741800, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no 

período de 24 de Abril de 2018 a 25 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1600/2018. 

 

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 017/18 - PROGRAD, de 13 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TAMARA DE LURDES COSTA XAVIER 

LINS, Matrícula 2330749, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Serrinha dos Pintos/RN, no período de 

24 de Abril de 2018 a 25 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1679/2018. 

 

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Centro Regional de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Escola de Ciências e Tecnologia - C&T 

Edital n
o 
005/18 – UFRN / PROEX / PROPESQ / FACISA / CERES / EMCM / C&T, 

de 16 de Abril de 2018. 
 

Seleção Pública para apoio à realização de projetos voltados à Gestão Sustentável 

de Água e Energia no RN. 

  

1.  CONCEITUAÇÃO E JUSTIFICATIVA 

 

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, por meio das Pró-

Reitorias de Extensão, Pesquisa, juntamente com, Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, 

Centro Regional de Ensino Superior do Seridó, Escola Multicampi de Ciências Médicas e 

Escola de Ciências e Tecnologia, torna pública as condições para a submissão de propostas 

ao presente Edital, aberta à participação da comunidade universitária desta instituição. 

Entendendo a intrínseca relação entre água e energia, assim como a crise instalada em todo 

o planeta, pelo uso inadequado das fontes hídricas, alterações climáticas e degradação 

ambiental, em particular os problemas resultantes da falta ou escassez de água que afeta 

nosso estado e se evidencia em algumas áreas do Trairi e Seridó, o presente Edital visa 

apoiar projetos de sustentabilidade que tratem da eficiência energética e economia de água. 

Os objetivos e resultados do Projeto devem contemplar as comunidades com alternativas 

sustentáveis e possibilidades de redução dos impactos vivenciados ao longo dos anos com as 

estiagens prolongadas em nossa região. Este Edital se destina, portanto, a selecionar 

propostas de financiamento para ações integradas de pesquisa e extensão, que estejam 

inseridas na modalidade de projetos, a serem executados no exercício de 2018, no âmbito da 

UFRN, conforme as condições a seguir estabelecidas. 

  

1. 2.    OBJETIVO 

Conceder apoio financeiro à realização de projetos integrados de pesquisa e de 

extensão que promovam a sustentabilidade ambiental na região do Trairi e Seridó, com foco 

no reaproveitamento de água e/ou otimização do consumo de energia, em consonância com 

os Planos de Gestão das unidades envolvidas. 

  

1. 3.    ÁREA TEMÁTICA 

As propostas devem estar enquadradas de forma integrada dentro da área temática 

Meio Ambiente ou Ciências Ambientais, devendo ser indicado a linha temática em que a 

proposta se encaixa. 

 

Linha 1: Medição, Redução de Consumo, Educação e Conscientização - Projetos 

que promovam a medição de consumo, com consequente planejamento e execução da 

redução do consumo de água e energia, através de práticas sustentáveis e processos de 

educação e conscientização do uso racional dos recursos. Projetos que envolvam ações 

educativas e de conscientização com efetivos resultados de redução de consumo e adoção de 

boas práticas. 

 

Linha 2: Água para consumo - Projetos que envolvam determinação da origem das 

fontes de água, incluindo monitoramento das quantidades e da qualidade da água, propostas 

de tratamento de água para consumo humano em escalas de potabilidade, uso doméstico 

geral, uso na agricultura, indústria e serviços, contemplando boas práticas e geração de 

produtos capazes de garantir e monitorar a oferta de água de qualidade para todos estes usos. 

 

Linha 3: Reuso e efluentes - Projetos que estimulem e estudem o reuso de águas 

das mais diversas fontes; e o tratamento e aproveitamento de efluentes que gerem melhorias 

nas questões ambientais, econômicas e sociais 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Linha 4: Energias renováveis e Automação - Projetos que estudem a viabilidade de 

implantação de sistemas de geração de energia a partir de fontes renováveis e a automação 

de sistemas para controle e economia de consumo energético. 

  

1. 4.    CRONOGRAMA 

  

QUADRO 1 - Cronograma de eventos deste Edital 

Evento Data 

Lançamento do Edital 16 / 04 / 2018 

Submissão das propostas 16 a 22 / 04 / 2018 

Análise das Propostas (Comissão) 23 a 29 / 04 / 2018 

Divulgação do resultado parcial 30 / 04 / 2018 

Prazo para pedido de reconsideração 02 a 03 / 05 / 2018 

Publicação do resultado final 04 / 05 / 2018 

Início da vigência dos projetos Maio / 2018 

  

1. 5.    RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

  

Será concedido apoio financeiro para a realização de projetos de pesquisa e de 

extensão, durante o exercício do ano de 2018, de acordo com os seguintes valores: 

  

QUADRO 2 - Síntese de itens de dispêndio e valores alocados 

 

Itens de dispêndio Quantitativo/Período Recursos Alocados 

Bolsas para participantes 

discentes 

08 (oito) bolsas por período de 

08 (oito) meses* 
R$ 25.600,00 

Custeio/Capital** 

-Itens disponíveis em pregão 

-Será custeado pelas unidades 

que concordarem com a 

realização dos projetos de 

sustentabilidade nas suas sedes 

ou nos seus municípios. 

R$ 80.000,00 

Valor Total Alocado R$ 105.600,00 

 

* R$ 400,00 x 08 bolsistas x 08 meses de duração 

 

** a depender de disponibilidade orçamentária 

  

Os recursos indicados serão compartilhados pelos projetos que lograrem 

classificação, considerando-se a disponibilidade orçamentária por ocasião da outorga dos 

recursos aos projetos contemplados. 

  

1. 6.    CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

  

6.1 Estão aptos a submeter propostas de projetos integrados de pesquisa e de 

extensão os docentes do quadro permanente da UFRN de qualquer campus, desde que um 

dos membros seja lotado na FACISA, CERES, EMCM ou ECT, e que não se encontrem em 

condição de inadimplência com relatórios de outros projetos sob sua coordenação; 

 

6.1.1 Os servidores técnico-administrativos com nível superior poderão participar 

da submissão de propostas de projetos, desde que também não se encontrem em condição de 

inadimplência com relatórios de outros projetos sob sua coordenação e que um dos 

coordenadores da proposta seja um docente e esteja em acordo com o item 6.1. 

 

6.2 Cada proponente só poderá apresentar uma única proposta na condição de 

coordenador; 

 

6.3 As propostas aprovadas neste Edital terão vigência a partir do mês de maio de 

2018; 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

6.4 As propostas de projetos poderão concorrer a financiamento de até 

R$ 10.000,00 por projeto e uma bolsa, devendo tal previsão estar contemplada na submissão 

das propostas; 

 

6.4.1 Somente discentes de graduação do campus onde será realizado o projeto 

poderão ser bolsistas e a concessão de bolsas deverá atender às diretrizes da Resolução nº 

169/2008 - CONSEPE, de 02/02/2008 com prioridade aos alunos em situação de 

vulnerabilidade sócio-econômica; 

 

6.4.2 A vigência das bolsas deve estar compreendida no período de execução do 

projeto (maio a dezembro de 2018); 

 

6.4.3 Todas as propostas devem ter realização de projeto prevista para um ou mais 

campi de interior, sendo o não cumprimento deste item critério suficiente de eliminação. 

  

1. 7.      INSCRIÇÃO DA PROPOSTA 

  

7.1 A submissão de propostas ao presente Edital deve ser feita por meio de um 

formulário disponível no SIGAA (www.sigaa.ufrn.br), menu “Extensão”, “Submeter 

Proposta”, Submeter nova Proposta”, “Projeto”, escolhendo o presente Edital no campo de 

financiamento interno; 

 

7.2 São imprescindíveis o preenchimento de todos os campos do formulário, de 

forma a oferecer aos membros da Comissão de Avaliação a maior quantidade de elementos 

para melhor avaliação de cada proposta 

 

7.3 Não serão aceitas propostas após o prazo de submissão indicado neste Edital. 

As únicas formas de submissão ao presente Edital são as estabelecidas pelos itens 7.1 e 7.2. 

7.4 Somente serão avaliadas as propostas que tiverem sido submetidas até o prazo final para 

submissão. 

  

1. 8.    ITENS FINANCIÁVEIS 

  

8.1 Diárias e Passagens: destinadas a cobrir despesas com membros da equipe 

executora durante a realização do projeto; 

 

8.2 Serviços de Terceiros - Pessoa Física: qualquer tipo de pagamento efetuado à 

pessoa física, ou seja, digitação, tabulação de dados, entrevistas, tradução de textos, criação 

e arte, assistência técnica; 

 

8.3 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: qualquer tipo de pagamento efetuado à 

pessoa jurídica, ou seja, impressão de material gráfico, impressão de livros e revistas, 

manutenção de equipamentos, reparo em bens imóveis, alimentação e hospedagem de 

convidados, inscrição em eventos; 

 

8.4 Materiais de Consumo: qualquer tipo de material tais como: produtos químicos, 

materiais de expediente, materiais de informática, materiais de laboratório, animais para 

pesquisa, materiais de limpeza, peças de reposição em geral; 

 

8.5 Equipamentos e Material Permanente, essenciais à execução do projeto; 

 

8.6 Não poderão ser projetadas despesas com publicidade, salvo as de caráter 

educativo, informativo ou de orientação social, das quais não constem nomes, símbolos ou 

imagens que caracterizem promoção pessoal; 

 

8.7 É vedado o uso de recursos provenientes deste Edital para financiar itens como 

coquetéis, festas e afins. 

  

1. 9.    ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

9.1 As propostas serão avaliadas por uma Comissão e avaliadores ad hoc, a ser 

designadas pelas Pró-Reitorias de Extensão e Pesquisa; 

 

9.1.1 Os membros da Comissão de Avaliação não poderão submeter propostas ao 

presente Edital. 

 

9.2 A avaliação pela Comissão será feita considerando-se os critérios identificados 

na Tabela de Pontuação constante no Quadro 3; 

 

9.3 Somente serão considerados os campos textuais preenchidos e apresentados na 

proposta, não sendo considerados projetos acadêmicos anexados à mesma; 

 

9.4 A pontuação de cada proposta será obtida por meio do somatório das notas 

atribuídas pela Comissão a cada critério. 

  

QUADRO 3 - Tabela de pontuação para análise das propostas 

 

* Serão priorizados projetos que envolvam mais de uma unidade acadêmica. 

  

1. 10.    CLASSIFICAÇÃO E DESCLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 

  

10.1 As propostas serão classificadas de forma decrescente dos pontos obtidos, 

respeitando a nota 6,0 como ponto de corte; 

 

10.2 Nos casos de empate serão utilizados os seguintes critérios para classificação 

final: 

(1) maior pontuação no item 2; (2) maior pontuação no item 5; (3) maior pontuação 

no item 6; 

 

10.3 Propostas não implementadas por desinteresse do proponente serão 

substituídas pelas demais propostas aprovadas e não contempladas, obedecendo-se à ordem 

de classificação. 

  

1. 11.    EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  

11.1 A execução orçamentária das propostas aprovadas com recursos financeiros 

será realizada segundo as normas e procedimentos do Sistema Integrado de Patrimônio, 

Administração e Contratos através do SIPAC; 

 

  Critérios de Avaliação das Propostas   

1 
Atendimento à política de pesquisa e extensão da UFRN (resolução 

vigente) e às especificações do Edital. 
Eliminatório 

2 
Natureza acadêmica: previsão nos projetos pedagógicos dos cursos 

envolvidos. 
2,5 

3 
Caracterização e justificativa da proposta, em relação aos objetivos 

pretendidos. 
1,0 

4 Clareza de objetivos e metas. 1,0 

5 
Adequação e qualidade da metodologia em relação aos objetivos 

pretendidos. 
1,5 

6 

Caracterização do público-alvo: incentivo a grupos em 

vulnerabilidade e interiorização. Caracterizar e quantificar. 

Apresentar declarações de parceiros externos (município, órgão ou 

comunidade) e internos (departamentos, coordenações ou projetos). 

1,0 

7 Viabilidade do cronograma de execução. 0,5 

8 Acompanhamento e avaliação bem definidos na ação. 0,5 

9 

Adequação entre a proposta e os processos de trabalho: 

multiprofissionalidade, interdisciplinariedade e diversidade de 

instituições e/ou cursos envolvidos. 

1,0 

10 Impactos/resultados esperados (produtos, patentes, etc). 1,0 

http://www.sipac.ufrn.br/


 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

11.2 Quando não houver cadastro do item no SIPAC, a solicitação deverá ser feita 

pelo coordenador da proposta com a finalidade de facilitar sua execução orçamentária; 

 

11.3 Quando necessário, após a aprovação das propostas, será exigido do 

coordenador a readequação de quantidade e valor financeiro do item “objetos de apoio 

financeiro”; 

 

11.4 A implantação das bolsas deverá ocorrer entre os dias 01 e 05 de cada mês, 

para fazer jus ao pagamento do mês respectivo; 

 

11.5 Não haverá pagamento aos bolsistas, de fração anterior a esse cadastramento; 

 

11.6 Os coordenadores devem iniciar a execução orçamentária e realizar o 

cadastramento dos bolsistas até o dia 01/07/2018, sob pena de redistribuição dos 

recursos/bolsas para programas/projetos que não receberam financiamento, de acordo com a 

ordem de classificação do Edital. 

 

11.7 A coordenação de cada proposta terá como prazo limite o dia 20/10/2018 para 

executar os recursos financeiros concedidos por este Edital. 

 

11.7.1 Durante a execução dos projetos, caso fique constatada a impossibilidade da 

aquisição dos materiais e equipamentos estabelecidos no momento da submissão das 

propostas, fica facultada a concessão de autorização, mediante solicitação fundamentada e 

por escrito do coordenador da proposta, para a substituição dos itens da proposta, desde que 

contempladas dentro do item 8 desta norma. 

  

1. 12.    ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO 

  

12.1 O acompanhamento e avaliação das propostas, depois de aprovadas, serão 

feito com base na análise do relatório parcial e final, preenchidos pelo coordenador da ação 

em formulário disponível no SIGAA; 

 

12.2 Na publicação e/ou quaisquer outros meios de divulgação dos trabalhos 

realizados e de seus resultados, deverá ser mencionado o apoio das unidades e Pró-Reitorias 

envolvidas; 

 

12.3 A execução orçamentária e ativação das bolsas devem ser coerentes com o 

cronograma informado na proposta. 

  

1. 13.    DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

13.1 O prazo para impugnação do presente Edital é de até dois dias úteis após a sua 

publicação; 

 

13.2 Os casos omissos e não previstos neste Edital serão resolvidos, em primeira 

instância, pela Comissão de Extensão e Pesquisa, e, em última instância, pelo CONSEPE 

(Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão), se for matéria acadêmica ou CONSAD 

(Conselho de Administração), se for matéria administrativa; 

 

13.3 Aqueles que forem contemplados com recursos pelo presente Edital comporão 

a listagem de avaliadores ad hoc das Pró-Reitorias de Extensão e Pesquisa, para avaliação 

de propostas em outros editais; 

 

13.4 Eventuais dúvidas sobre o presente Edital devem ser direcionadas à 

Coordenadoria de Ações Comunitárias: Programas, Projetos e Eventos / PROEX, por meio 

do telefone 3342-2272 (Opção 5) ou no endereço eletrônico caex@reitoria.ufrn.br 

 

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes - Pró-Reitora de Extensão 

 

(a) Jorge Tarcísio da Rocha Falcão - Pró-Reitor de Pesquisa 

  

mailto:caex@reitoria.ufrn.br


 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia da Computação e Automação- DECA 

Portaria nº 005/18 - DECA, de 13 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEAN MARIO MOREIRA DE LIMA, 

Matrícula 1374361, ENGENHEIRO-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no 

país, em Salvador/BA, no período de 20 de Maio de 2018 a 24 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1683/2018. 

 

(a) Marcelo Augusto Costa Fernandes - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia de Materiais - DEMAT 

Portaria nº 018/18 - DEMAT, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURICIO ROBERTO BOMIO 

DELMONTE, Matrícula 1883170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em São Carlos/SP, no período de 23 

de Abril de 2018 a 02 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1707/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida - Chefe 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 050/18 - CCET, de 13 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro/RJ, no período de 25 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1618/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 051/18 - CCET, de 13 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAECIO CUNHA DE SOUZA, Matrícula 

349812, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Jardim de Piranhas/RN, no período de 03 

de Maio de 2018 a 13 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1633/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria nº 028/18 - DG, de 13 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, 

Matrícula 1149358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no 

período de 03 de Maio de 2018 a 13 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1651/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 029/18 - DG, de 15 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Touros/RN, no período de 17 de Abril de 

2018 a 17 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1693/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 030/18 - DG, de 15 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 10 de Maio de 2018 a 12 de 

Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1692/2018. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº 023/18 - DEART, de 15 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NARA GRACA SALLES, Matrícula 1288360, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para participação em Banca, em Uberlândia/MG, no período de 11 de Abril de 2018 a 13 de 

Abril de 2018,conforme solicitação de afastamento nº 1625/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 024/18 - DEART, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula 

1229435, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

participar de eventos, no país, em Pedra Preta/RN, no período de 26 de Abril de 2018 a 26 

de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1713/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Filosofia - DFIL 

Portaria nº 004/18 - DFIL, de 13 de Abril de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do Centro de Ciências, 

Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o servidor Pedro Henrique Pereira, matrícula 1749036, como tutor do 

estágio probatório do servidor Júlio César Pontes, matrícula 3038109. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria nº 011/18 - DAN, de 13 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

Matrícula 2313763, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 03 de Maio de 2018 a 04 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1674/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 007/18 - DPP, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

Juazeiro do Norte/CE, no período de 19 de Maio de 2018 a 24 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1701/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto de Jesus - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 008/18 - DPP, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

Curitiba/PR, no período de 31 de Julho de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1699/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto de Jesus - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 009/18 - DPP, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP, no período de 17 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1714/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto de Jesus - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria nº 010/18 - DEH, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA 

ALVEAL, Matrícula 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em Crato/CE, no 

período de 16 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1717/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva - Chefe  

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria nº 030/18 - DPEC, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula 2338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para 

Viagem a serviço, no país, em Serrinha dos Pintos/RN, no período de 24 de Abril de 2018 a 

25 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1668/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe  

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Farmácia - DFAR 

Portaria nº 024/18 - DFAR, de 13 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 22 de Abril de 

2018 a 25 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1678/2018. 

 

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 010/18 - DNUT de 13 de Abril de 2018 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2125/2016 – R, de 04 de outubro de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar CELIA MARCIA MEDEIROS DE MORAIS, mat. 1149560, docente 

lotada no Departamento Acadêmico de Nutrição, como tutor para o acompanhamento do 

servidor técnico administrativo em estágio probatório, ANNA BEATRIZ ALVES DE 

OLIVEIRA, mat. 1082893, Assistente em Administração, admitida no dia 24 de janeiro de 

2018. 

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional dos servidores. 

 

(a) Ana Heloneida de Araújo Morais - Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria nº 010/18 - DACT, de 13 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HERBERT ARY ARZABE ANTEZAMA 

COSTA NOBREGA SISENANDO, Matrícula 2571345, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E 

TOXICOLÓGICAS, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 20 de Abril de 2018 a 24 de Abril 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1677/2018. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe  

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Fisiologia - DFIS 

Portaria nº 009/18 - DFIS, de 13 de Abril de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1792/2016-R, de 24 de agosto de 2016, 

 

R E S O L V E 

 

Localizar o servidor Francisco das Chagas Rocha, matrícula SIAPE 350276, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, exercendo suas atividades no 

Departamento de Fisiologia desde 06 de março de 2018, com carga horário semanal de 40 

horas. 

 

Ambiente de Trabalho: Secretaria do Núcleo de Primatologia (Departamento de 

Fisiologia). 

 

Esta portaria revoga a Portaria nº 008/2018 - DFIS, de 22 de março de 2018, 

publicada à folha 11 do Boletim de Serviço - UFRN Nº 055. 

 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa - Chefe 

 

 

 

Departamento de Ecologia - DECO 

Portaria nº 007/18 - DECO, de 13 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO MARTINS VENTICINQUE, 

Matrícula 1718346, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, 

no período de 16 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1686/2018. 

 

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes - Chefe   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria no 019/18- DMOR, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE ALMEIDA GAVILAN LEANDRO 

DA COSTA, Matrícula 1672446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Mossoró/RN, no período de 16 de Abril de 

2018 a 17 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1708/2018. 

 

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 

Portaria nº 004/18 - DBF, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E 

FARMACOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILBERTO CORSO, Matrícula 1379465, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA 

E FARMACOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Campinas/SP, no período de 17 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1709/2018. 

 

(a) Carlos Antonio Barboza - Chefe  

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Geografia - DGEC 

Portaria nº 033/18 - DGEC, de 15 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Crato/CE, no 

período de 24 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1702/2018. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 034/18 - DGEC, de 15 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em João Pessoa/PB, no período de 16 de Abril de 2018 a 16 

de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1703/2018. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 

Portaria nº 035/18 - DGEC, de 15 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MANOEL DE VASCONCELOS 

FILHO, Matrícula 1450055, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES 

- DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, 

no período de 03 de Maio de 2018 a 05 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1697/2018. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 

Coordenador do Curso de Matemática - CCM 

Portaria nº 001/18 - CCM, de 16 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE MATEMÁTICA DO CERES, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 1284/2016-R, de 21/06/2016 – publicada no DOU no 121, de 

27/06/2016 – Seção 2, fls. 24 e considerando o disposto no §2o, do Art. 11, da Resolução no  

001/2014 – ClCM, de 24 de setembro de 2014,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1o Designar a comissão composta pelo docente FRANCISCO DE ASSIS 

BANDEIRA, matrícula no 1516534, pelo servidor Auxiliar em Administração JOSÉ 

ALEXANDRE PEREIRA, matrícula no 2025984 e pelo discente LUIZ FERNANDO DE 

OLIVEIRA SILVA, matrícula no 2015033182, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO ELEITORAL, que deverá dirigir os trabalhos de ELEIÇÃO E 

APURAÇÃO para as funções de Coordenador e Vice Coordenador do curso de Matemática.  

 

Art. 2o Determinar que esta Comissão Eleitoral elabore e publique o Edital de 

Convocação e demais iniciativas necessárias à efetiva realização do pleito. Os pedidos de 

inscrição de chapas deverão ser encaminhados à referida Comissão, obedecendo às normas 

dispostas no edital. 

 

Art. 3o Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino - Coordenador   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Letras - DLETC 

Portaria nº 021/18 - DLETC, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROGERIO MENDES COELHO, Matrícula 

1728682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em Rio Branco/AC, no período de 

06 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1675/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Departamento de Educação - DEDUC 

Portaria nº 010/18 - DEDUC, de 13 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN, no período de 18 de Abril de 2018 a 18 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1669/2018. 

 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 011/18 - DEDUC, de 13 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAZINEIDE BRITO, Matrícula 6349952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 16 de 

Abril de 2018 a 16 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1685/2018. 

 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante - Chefe Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria nº 019/18 -  ICE, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA PALHANO XAVIER DE 

FONTES, Matrícula 3974721, ENGENHEIRO-AREA DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em Caicó/RN, no período de 29 de Abril de 

2018 a 30 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1726/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 042/18 - EMUFRN, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ, 

Matrícula 1149504, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Santarém/PA, no período de 23 de Abril de 2018 a 28 de Abril 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1615/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1.042/18 - EAJ, de 13 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DARLIO INACIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Areia Branca/RN, no período de 17 de Abril 

de 2018 a 18 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1684/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 057/18 - EMCM, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA DE LIRA NUNES PAULINO, 

Matrícula: 2417077, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em Natal/RN, no período de 19 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1673/2018. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria nº 021/18 - SINFO, de 14 de Abril de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PETRONIO DE OLIVEIRA PADILHA 

FILHO, Matrícula 2374129, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB, no período de 16 de Abril de 2018 a 21 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1700/2018. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente Substituto 

 

 

 

 

 

Instituto de Medicina Tropical - IMT 

Portaria nº 007/18 - IMT, de 16 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCIANNE MEDEIROS AMORIM, 

Matrícula 2406079, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no 

período de 11 de Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1605/2018. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 16.04.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Laboratório de Imunogenetica - LAB IMUNO 

Portaria nº 001/18 - LAB IMUNO, de 16 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE SETOR DO(A) LABORATÓRIO DE IMUNOGENETICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO, 

Matrícula 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de 13 de Abril 

de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1634/2018. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Chefe  

 

 

 

A N E X O S 

 

PROGESP - Diretoria de Administração de Pessoal 

 

Licença Prêmio – Concessão - 2018 

 

Servidor Gilvan Gurgel de Albuquerque 

Processo 23077.020335/2018-93 

CPF ou Matrícula 0350358 

Lotação Coordenadoria de Gestão de Transportes - PROAD 

Período 20/04/2018 a 19/05/2018 

Quinquênio 84/89 

  

Servidor Gilvan Gurgel de Albuquerque 

Processo 23077.020335/2018-93 

CPF ou Matrícula 0350358 

Lotação Coordenadoria de Gestão de Transportes - PROAD 

Período 20/05/2018 a 18/06/2018 

Quinquênio 89/94 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

Alteração de Carga Horária de 30 para 40 Horas 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

083273/2017-40 1832749 Francisco Junior Cabral CT 16/04/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 070  – Contém 28 páginas. 


